

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado
RECEITA BRUTA	37.807.152	48.462.523	-22	228.362.166	193.161.665	18	178.792.918
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	10.568.342	13.183.474	-20	55.333.064	52.700.998	5	46.674.368
(=) RECEITA LÍQUIDA	27.238.810	35.279.049	-23	173.029.102	140.460.668	23	132.118.550
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	19.716.025	26.456.337	-25	139.289.367	106.237.479	31	102.850.930
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	7.416.284	8.749.488	-15	33.496.464	33.927.542	-1	30.032.739
Industrial	4.022.051	3.838.308	5	15.557.229	14.843.156	5	12.140.791
Automotivo	2.697.022	3.942.551	-32	10.643.415	15.324.304	-31	12.649.059
Comercial	178.138	316.691	-44	936.410	1.242.451	-25	1.137.284
Residencial	276.528	303.134	-9	1.184.843	1.121.103	6	1.016.385
Setor Público	17.001	16.144	5	70.175	65.796	7	73.236
Térmico	0	232.995	-100	4.397.416	934.827	370	2.157.561
Cooperação	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	332.046	172.888	92	950.247	691.553	37	93.305
(-) Perda do Gás	-106.502	-73.224	45	-243.271	-295.647	-18	765.119
(-) Custos Operacionais	820.909	1.120.607	-27	3.041.026	4.479.102	-32	3.110.012
(-) Amortização Operacional	1.310.786	1.275.043	3	5.187.092	5.089.256	2	4.471.345
(=) LUCRO BRUTO	5.284.589	6.353.838	-17	25.268.347	24.359.184	4	22.451.382
(-) Desp. Administrativas	1.697.198	1.957.018	-13	5.685.074	7.435.178	-24	5.838.711
(-) Desp. Comerciais	128.120	274.686	-53	600.439	946.291	-37	592.758
(-) Desp. Tributárias	319.708	214.514	49	3.259.486	807.060	304	1.972.022
(-) Amortização Administrativa	321.811	330.160	-3	1.291.989	1.276.537	1	1.215.439
(+/-) Outras Receitas/Despesas	2.628.709	1.473.265	78	25.979.977	5.850.630	344	2.586.585
(=) EBITDA	7.079.059	6.655.929	6	46.890.417	26.110.541	80	21.105.820
(=) Resultado Financeiro	-441.041	-429.508	3	-1.861.854	-1.805.224	14	-2.369.925
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	5.005.420	4.621.218	8	38.549.482	17.939.523	115	13.049.112
(-) IR e CSLL	1.727.671	1.536.507	12	13.234.698	5.941.265	123	4.442.650
(+) Incentivo Redução IR	943.460	827.977	14	7.236.949	3.217.803	125	2.572.625
(+) Incentivo Reinvestimento	61.165	63.671	-4	459.711	249.224	84	154.238
(+) IR e CSLL Diferido	17.617	23.460	-25	70.467	93.840	-25	193.778
(+) Reversão JRCP	729.513	664.908	10	2.800.760	2.645.976	6	2.926.903
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	5.029.503	4.664.727	8	35.882.673	18.205.101	97	14.454.005